
IZGLĪTĪBA UN BIBLIOTĒKAS
Mārupes novada bibliotēkas novadpētniecības krājumā

Izstāde ir ieskats publikācijās, fotogrāfijās, grāmatās u.c. par izglītības iestādēm un bibliotēkām Mārupes novadā.
Tā ir kā pavediens izzināt un meklēt pašam savā apkaimē.



Izlasīto 
grāmatu 

krājums ir
lieliskākais 

mājas 
rotājums.

/Frančesko Petrarka/



Pirmsākumi izglītībai novadā…

Darba Balss (1986, 6.septembris)



Ansis Leitāns un 
Babītes sešu klašu pamatskola

Kvēpa, Aina. Mūsu novadniekam Ansim Leitānam-190! : [par Piņķu muižā dzimušo pirmo latviešu izcelsmes 
žurnālistu ] / Aina Kvēpa. // Rīgas Apriņķa Avīze. - ISSN 1407-5857. - Nr.58 (2005, 24.maijs), 5.lpp.



Babītes pamatskola

/foto no Jāņa Amola arhīva/

Babītes pamatskolas skolēni 1948.gads.

Babītes pamatskolas beidzēji 1948. gadā.

No kreisās A. Stumburs, G. Timermanis, L. Meņģelis, Dz. Gurjanovs, 

Z. Garkājs, M. Hirša, A. Gaile un klases audzinātājs Balodis.



Babītes pamatskola

Babītes skolas skolnieki un skolotāji. 1930.gadu pirmā puse.

/foto no Jāņa Amola arhīva/



Babītes vidusskola

Andžāne, Ilze. Babītes vidusskolai-30!/ Ilze Andžāne. // Babītes Ziņas. - Nr.14 (2011, 11.maijs), 8.lpp.

Jūrmalas iela 17, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads



Babītes vidusskolas vēsture 

Spertāle, D. "Manas mīļākās puķes ir kaktusi..." : [par jauno Babītes vidusskolas ēku] / D. Spertāle // Pionieris. - Nr.69 (1980, 29.aug.)



Babītes vidusskolas sporta laukums 
(1996.gads)

/foto no Renāra Krīgera arhīva/



Aina Kvēpa (1926-2021)

Kvēpa, Aina. Ainas Kvēpas trīs mūža darbi / Aina Kvēpa ; pierakst. Aija Neiburga.// Rīgas Apriņķa Avīze. - ISSN 1407-5857. - Nr.17 (2008, 29.febr.), 9.lpp.



Skolotāja Aina Kvēpa un Babītes vidusskola

Siliņa, Zane. Novadniece ar patriotismu sirdī : [/ Zane Siliņa ; tekstā stāsta vēsturniece Aina Kvēpa. - // Babītes Ziņas. - Nr.29 
(2012, 18.sept.), 7.lpp.



Babītes vidusskolas bibliotēka jaunās telpās

Siliņa, Zane. Babītes vidusskolas bibliotēka - svinīgi atklāta : [par atklāšanas pasākumu] / 
Zane Siliņa ; tekstā stāsta Babītes vidusskolas direktore Ilze Rozenberga, PII "Saimīte" vadītāja 
Evita Vinceviča. - // Babītes Ziņas. - Nr.31(2012, 16.nov.), 1.lpp.

Jūrmalas iela 17, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads



Mārupes Valsts ģimnāzija (no 2019)

«Patiesībā vidusskolas vēsture ir samērā īsa, toties priekšvēsturei jau gadu simts. 1911. gadā
barons Rautenfelds izrentē vecās Bieriņu muižas medību pili (celta 1824. gadā) ar 18 ha zemes
skolotājai Melānijai Šmīdbergai skolas ierīkošanai. Tas ir sākums, un šajā vecajā ēkā joprojām
mācās gan mārupiešu, gan rīdzinieku bērni. Ja tolaik skolā mācījās daži desmiti, tad šodien –
pāri 700. Vidusskolas statusā esam kopš 1971. gada, bet pirmā vidusskolas izlaiduma balle tika
izdejota 1974. gada jūnijā, kad skolu beidza 21 absolvents (audzinātājas Svetlanas Piontekas
klase). Pašreiz beigšanas eksāmeniem gatavojas jau 32. izlaiduma jaunieši.

Mārupītē daudz ūdeņu aiztecējis pa šo laiku, un skola piedzīvojusi lielas pārmaiņas – trīs reizes
ir kapitāli celta, būvēta un pārbūvēta. Pirmo reizi Almas Liepas laikā 70. gadu sākumā, bet pie
2000. un 2004. gada lielajām pārbūvēm vainojams pašreizējais direktors Jānis Lagzdkalns. Taču
joprojām mums ir par šauru. Mārupes vidusskola ir viena no tām laimīgajām valstī, kur skolēnu
skaits ar katru gadu stabili pieaug. Tagad tiek veikti priekšdarbi vēl vienai lielai piebūvei, kur
nākamajā absolventu salidojumā pulcēties.»

Straume, Ruta. Mārupes vidusskolai - 35 / Ruta Straume. // Rīgas Apriņķa Avīze. - (Iel. "Mārupes Vēstis"). - ISSN 1407-5857. - Nr.45 
(2006, 15.apr.), 6.lpp.

Kantora iela 97, Mārupe



Jaunmārupes pamatskola

Tikai trešais mēģinājums no jauna izveidot vispārējās izglītības iestādi lielākajā pagasta ciematā Jaunmārupē noslēdzies ar

veiksmīgu projekta realizāciju. Pirmoreiz 20.gs. 70.gados ciema padomei iedalītie līdzekļi izglītības iestādes būvniecībai tika

novirzīti toreizējās Mārupes pamatskolas paplašināšanai, kā rezultātā tika izveidota Mārupes vidusskola. Otrreiz kolhoza

„Mārupe” iesāktā bērnudārza un sākumskolas būvniecība Jaunmārupē apstājās likteņa griežos mainoties politiskajai iekārtai.

Lēmums par pirmsskolas un sākumskolas izglītības iestādes būvniecības nepieciešamību Jaunmārupē tika pieņemts jau

2002.gada nogalē, izanalizējot Mārupes pagasta izglītības iestāžu darbu, noslogojumu un izglītības kvalitāti, un iedzīvotāju

plānojamo pieaugumu pagastā. Tika atrasta vieta, izstrādāta vēlamā vīzija – mācību iestāde aptuveni 112 bērnudārza

audzēkņiem un diviem sākumskolas klašu komplektiem, t.i. 8 klasēm, ar modernu sporta zāli un baseinu.

Jaunmārupes sākumskola dibināta 2005.gada 8.augustā. Tā ir Mārupes pagasta septītā izglītības iestāde, kura uzcelta par

Mārupes pagasta padomes līdzekļiem, ņemot kredītu 2,7 milj. latu apmērā Valsts kasē uz 20 gadiem. Jaunmārupes sākumskola

ir Latvijā pirmā par pašvaldības līdzekļiem pilnībā no jauna uzceltā skola, kas nodota ekspluatācijā pēc neatkarības

atjaunošanas mūsu valstī.

Sākumskolas statuss: no 2005. – 2014.gadam.

No 2014.gada 25.jūnija – pamatskola.

https://jmsk.lv/vesture

Mazcenu aleja 3, Jaunmārupe, Mārupes novads



Mārupes pamatskola un «Zeltrīti»

Tīraines apkaimē atrodas Mārupes pamatskola, kura laika gaitā piedzīvojusi būtiskas
pārvērtības un ievērojami paplašinājusies, nodrošinot mācību procesu teju 1000
audzēkņiem. Pēdējā skolas rekonstrukcija veikta 2019. gadā, kad skolai piebūvēts jauns
korpuss, bet 2020. gadā atklāts jauns sporta laukums. Te atradīsi arī vienu no novada
bērnudārziem “Zeltrīti”, kura būvniecība tika īstenota no 2009. līdz 2010. gadam. Zīmīgi, ka
šis bija pirmais projekts Latvijā pēc neatkarības atjaunošanas, ko izdevās īstenot ar
publiskās un privātās partnerības palīdzību.

Jaunmārupes pamatskola 
Viskalnu iela 7, Tīraine, 
Mārupes novads.

PII «Zeltrīti»
Gaujas iela 41, Mārupe, Mārupes 
novads.

Tīraines apkaimes stāsts / Sabiedrības informēšanas un multimediju nodaļa. // Mārupes Vēstis. - Augusts (2023), 8. lpp.



PII «Lienīte» un krustmāte Lienīte

Mārupes vecākais bērnudārzs ''Lienīte '' nosvin 45 gadu jubileju // Mārupes Vēstis. - (2017, decembris), 9.lpp. :

• Amatas iela 2, Mārupe, Mārupes novads 
• Pērses iela 16A, Mārupes novads



Bērnības zemi meklējot jeb “Lienītei” – 35

"Pirms 35 gadiem šeit pavisam netālu kuploja varens ābeļdārzs, kas pavasaros apkārtni piepildīja ar ziedu gaišumu un smaržu gluži kā pasakā. Kāds
cilvēks šo pasaku dārzu spēja pārvērst par īstu pasaku zemi, kurā ir sava pils, uzticami galma ļaudis un daudz mazu Ziedu pumpuriņu, kuri jāsargā, par
kuriem jārūpējas. Tā radās Bērnības zeme Mārupītes krastā." Šādi vārdi skanēja pirmsskolas izglītības iestādes "Lienīte" 35 gadu jubilejas ievadā, kad divi
mazi mārupēni kopā ar savu muzikālo audzinātāju Martu un pasaku feju jeb skolotāju Ivetu devās meklēt bērnības zemi.

Jaukā muzikālā kompozīcijā, kurā piedalījās nu jau pavisam pieauguši bērnudārza absolventi (Zigmārs Kristsons no pirmā – 1973. gada izlaiduma, Indra
Priede (Zeiza), Evita Vovere (Beča), Santa Ruska (Bergmane), Guntis Ruskis, Elīna Grāve), gan tagadējie skolēni (Evelīna, Arta, Kārlis u. c), ar labi
pazīstamām bērnu dziesmiņām, seniem un ne tik veciem fotoattēliem tika atsaukts atmiņā "Lienītē" piedzīvotais.

PII "Lienīte" dibināta kā kolhoza "Mārupe" apvienotā pirmsskolas iestāde un tika atvērta 1972. gada 20. jūlijā. Visas grupas toreiz bija diennakts, no
tām viena mazbērnu grupa, kurā bērnu vecums 1 – 2 gadiņi. Bērnus bērnudārzā uzņēma divas reizes mēnesī ar kolhoza valdes sēdes lēmumu, no 147
bērniem 103 bija kolhoznieku, 44 – ciema padomes iedzīvotāju bērni. 1981. gada 6. janvārī kolhoza "Mārupe" bērnudārzs – mazbērnu novietne pārgāja
Rīgas rajona Tautas izglītības nodaļas pakļautībā un ieguva savu tagadējo nosaukumu "Lienīte". Lai arī daudziem labi zināmā Mārupes bērnudārza
muzikālā audzinātāja Liene Lūse teic, ka dārziņš vārdu ieguvis par godu čaklajai un spriganajai Lienītei no pasakas par Sprīdīti, daudziem tas asociējas
tieši ar krustmāti Lienīti, kura daudzu gadu garumā ar televīzijas starpniecību veidoja mazo mārupiešu un visas Latvijas bērnu dziedātprasmi. 1991. gada
vasarā bērnudārzs "Lienīte" kļuva par Mārupes pagasta izglītības iestādi.

Kad bērnības zemes takas bija izstaigātas, pirmo paldies par bērnudārza izveidošanu un tam veltītajiem gadiem, protams, saņēma tā pirmā vadītāja
Laimdota Gludmane, tad tika suminātas bijušās darbinieces – pirmā metodiķe, vēlāk arī dārziņa vadītāja Daina Erdmane, mūzikas skolotāja Liene Lūse,
pirmā vecākā medmāsa Māra Liepiņa, saimniecības pārzine Ausma Auniņa, šuvēja Ludmila Bojatjuka, naktsauklīte Inta Krusta (Andersone),
grāmatvede Velta Švetere, pirmsskolas skolotājas Zigna Staņko, Zinaida Spāde, Nadīna Erdmane, daktere Ārija Strazdiņa.

Melkina, Zanda. Bērnības zemi meklējot jeb "Lienītei" – 35 Zanda Melkina. - (Iel. "Mārupes vēstis") // Rīgas Apriņķa Avīze. - ISSN 
1407-5857. - Nr.141 (2007, 8.dec.), 6.-7.lpp.



Krustmāte Lienīte jeb Liene Lūse un 
bērnudārzs «Mārupe» (tagad PII «Lienīte»)

Vinila plate, dzied bērnudārza «Mārupe» audzēkņu ansamblis, 1980



Babītes PII 

Ieskandinām 40 gadu jubileju / Babītes pirmsskolas izglītības iestādes kolektīvs. // Babītes Ziņas. - Nr.8 (2010, 8.nov.), 3.lpp.

Priežu iela 1, Babīte, Babītes pagasts, Mārupes novads



PII «Liesmiņas»

Vēl viens bērnudārzs pagastā // Rīgas Apriņķa Avīze. - (Iel. "Babītes Ziņas" ; Nr.3). - ISSN 1407-5857. - (2009, 27.marts), 5.lpp.

Gravu iela 42, Spilve, Babītes pagasts



PII «Saimīte»

Siliņa, Zane. Bērnudārzam "Saimīte"-35 gadu jubileja : [par bērnudārza gadadienu] / Zane Siliņa. - // Babītes Ziņas. - Nr.32 (2012, 18.dec.), 3.lpp.

Rigas iela 7, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads



…pēc saulītes uz «Saimīti»

«1977. gadā būvētais Bulduru sovhoztehnikuma bērnudārzs ir piedzīvojis savā darbības
vēsturē dažādus laikus. Liekas, vēl salīdzinoši nesen dārziņā bija atvērtas tikai četras
grupas un atsevišķā telpā mājvietu bija radusi pat pagasta bibliotēka. Tomēr laiki mainās,
pieaug cilvēku labklājība un arvien vairāk pieaug arī to mazuļu skaits, kuri vēlas uzsākt
savas gaitas nu jau pirmsskolas izglītības iestādē «Saimīte».»

Vinceviča, Evita. Trīsdesmit gadu pēc saulītes uz "Saimīti" / Evita Vinceviča. // Rīgas Apriņķa Avīze. - (Iel. "Babītes ziņas"). - ISSN 1407-5857. - Nr.47 
(2007, 26.apr.), 4.lpp. 



Babītes Mūzikas skola

Rudzīte, Arita. Augsta latiņa jau 20 / Arita Rudzīte ; tekstā stāsta skolas direktore un solfedžo skolotāja Inita Pūķe. // Rīgas Apriņķa Avīze. - ISSN 1407-5857. -
[Nr.93] (2014, 16.dec.), 4.lpp. : ģīm.

Jūrmalas iela 14A, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads



Salas skola

Krūmiņa, Daina. Salas skolai 25! / Daina Krūmiņa. // Babītes Ziņas. 
- Nr.60 (2015, 21.apr.), 7.lpp. : ģīm.

Pētersone, Ināra. Salas pamatskola / Ināra Pētersone. // Salas 
Pagasta Avīze. - (2006, jūl.) 

Spuņciema iela 9, Spuņciems, Salas pagasts, Mārupes novads



Bulduru tehnikumā zinības
(Bulduru dārzkopības vidusskola)

Ruska, R. BBB-88 / R.Ruska ; fot. A.Asars. - // Darba Balss. - Nr.130 (1988, 29.okt.)



«Annas Koku skola» 

/2023. gada foto no Pierīgas novadu bibliotēkaru novadpētniecības semināra/

Annas Koku skola ir māja kokiem un cilvēkiem. Šeit dabas vērtības saplūst ar cilvēku radītajām. Lai gan skolas ēka ir 

celta nesen, tās arhitektūra harmonē ar senatnīgo apkārtnes ainavu - Babītes Annas baznīcu un vecajiem ozoliem. 
Ikdienā skolas ēkā saimnieko SIA LABIE KOKI un Annas koku skolas biedrība. Vairāk: www.annaskokuskola.lv



Bibliotēku pirmsākumi mūsu novadā

Mitenbergs, Mārtiņš. Bibliotēkas attīstības vēsture Babītes novada teritorijā : [par Babītes bibliotēkas vēsturi] / Mārtiņš Mitenbergs. // Babītes Ziņas. 
- (Nr.53). - Nr.53 (2014, 23.sept.), 7.lpp.



Bibliotēkas Mārupes novadā
Švarcenieku muiža  jeb Švarcekmuižas ēka, kur pirms tam mājojusi Mazcenas bibliotēka ( vadītāja Dzidra Reiziņa).
Patlaban dienas centrs «Švarcenieki».

Kristsone, Rita, 1917-. Līdumnieku zeme Mārupe / red. Ilze Būmane. -
Rīga : Lauku Avīze, 1999. - 136 lpp. : il. - Aut. uzrādīta titlp. 2. pusē.
ISBN 9984567168. /foto no Ievas Ķēdes arhīva, 2023/



Vecā Mazcenas muižiņa

Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā pēc Mārupes
pašvaldības lūguma iekļauta Švarcenieku muiža – vēsturiski saukta par
Švarcekmuižu.

Vecā Mazcenas muižiņa jeb Švarcekmuiža ir viena no retajām senajām
ēkām, kas novadā saglabājusies un joprojām ir apskatāma Jaunmārupē,
Mazcenu alejā 4.

Ēka celta 1826. gadā kā muižnieka Švarca Pierīgas vasaras mītne un
tikusi izmantota medību un atpūtas vajadzībām.

Pārdodot ēku, to novēlēts izmantot izglītības mērķiem.

Muiža - kultūras piemineklis // Rīgas Apriņķa Avīze. - ISSN 1407-5857. - Nr.8 (2016, 29.janv.), 1.lpp.



Mazcenas bibliotēka

Bibliotēkas Rīgas rajonā – Salaspils, 2006- 50.lpp.

/2023. gada foto/

Mazcenu aleja 33/3, Jaunmārupe, Mārupes novads

/2023. gada foto/



Mazcenas bibliotēkas veidošanās
«Pirmais zināmais lēmums par Mazcenas bibliotēkas izveidošanu datējams ar 1948.gadu.Protams, arī pirms tam jau 20. gs. 20.–30. gados Lauksaimniecības biedrības paspārnē
pastāvēja privātais grāmatu fonds, ko var uzskatīt par bibliotēkas sākumu, taču visiem zināmu iemeslu dēļ tā saturs tika iznīcināts vai paslēpts. 60 gadu garumā mērāma bibliotēkas
nepārtrauktā darbība, jo, Latvijai atgūstot neatkarību pagājušā gadsimta 90. gados, kad daudz kas tika pārvērtēts, nekas vairs netika vardarbīgi iznīcināts.Mazcenas bibliotēkas
pamatlicēja bija Anna Neibuka, kas mūsdienu Pavasaru mājās sāka veidot grāmatu krājumu.

1950. gadā bibliotēka pārcēlās uz Mazcenas "Lielbērziem", un tajā bija vismaz 500 grāmatu, kad par bibliotekāri vada Andris Krisbergs, Paulīne Kuļikovska tiek pieņemta darbā
vidusskolu beigusī Irēna Ince (prec. Krastiņa), vēlākos gados bibliotēku (viņai pirmajai ir bibliotekāres izglītība), Benita Bormeistare (strādā arī kolhozā par kasieri), Oskars Mors
(ilggadējs kolhoza galvenais grāmatvedis). 1968. gadā kolhoza "Pionieris" priekšsēdētājs Juris Pētersons piedāvā kultorga un bibliotekāra amatu Dzidrai Reiziņai, kas strādā par
kinomehāniķi Planetārijā. Tā sākās bijušās Mazcenas pamatskolas audzēknes darba gaitas dzimtajā ciemā un ēkā, kurā pirmoreiz ienākusi 8 gadu vecumā kā skolniece, jo skolā
brīvdienās notika masu pasākumi, kurus jāorganizē kultorgam (bibliotēkas fonds gan vēl atrodas "Lielbērzos"). Tas bija laiks, kad sabiedriskajās aktivitātēs jāparāda katra nozare –
lopkopji, mehanizatori, piensaimnieki, veidojas dažādas tradīcijas. 1971. gadā bibliotēka pārcēlās uz ēku Mazcenu alejā 4, kurā atrodas līdz šai dienai un ir Dzidras Reiziņas
darbavieta jau 40 gadus. 1979. gadā tika pabeigts Kultūras darbinieku tehnikums, ilggadējās bibliotekāres darba laikā nomainījušies 8 ciema priekšnieki, var teikt, ka bibliotēkā
uzaugusi mūsu otra bibliotekāre – Dzidras meita Solvita, kura ļoti lepojas, ka viņu ģimenes piektā paaudze dzīvo JaunmārupēPēc neatkarības atgūšanas arī bibliotēkām pienāca
grūti laiki, daudz kas tika atstāts pašvaldību ziņā. Ja pagasts atbalstīja, bibliotēkas pārkārtojās un pilnveidojās. Arī Mārupe varbūt neiztika bez kļūdām, uzskata bibliotekāre Dzidra
Reiziņa, jo, ja padomju laikos mūsu teritorijā bija trīs bibliotēkas: Tēriņu "Dzimtenē", Mārupes pagastmājā (no 1951. līdz 1976. gadam vadīja Dzidra Ozola) un Mazcenas, tad
90. gados grāmatu fonds no bijušās Mārupes ciema bibliotēkas, kuru tai brīdī jau arī vairākus gadus pārraudzīja Dzidra Reiziņa, tika vienkārši pārvests uz Jaunmārupi.

Senā ēka ilgus gadus bija bez ērtībām, bet pēdējos gados tā iegūst jaunu elpu.Līdz pat pagājušajam gadam blakus grāmatām dienesta dzīvoklītī mitinājās ilggadējie Mazcenas
skolas skolotāji Antoņina un Vitālijs Cakuli, bet tagad mājvietu radis bērnu un jauniešu dienas centrs "Švarcenieki". Līdz ar to un jaunajām tehnoloģijām, kas apgūtas un ieviestas
LR Kultūras ministrijas un valsts aģentūras Kultūras informācijas sistēmas sadarbībā ar Bila & Melindas Geitsu fondu veidotā attīstības projekta "Trešais tēva dēls" ietvaros,
bibliotēka iegūst arvien vairāk apmeklētāju. Ja 1976. gadā Mārupes pagasta Mazcenas bibliotēkas vadītāja Dzidra Reiziņa saņēma Goda rakstu par Labāko bibliotēkas katalogu un
1980. gadā Mazcenas bibliotēka bijusi labākā ciema bibliotēka Rīgas rajonā, tad tagad, kā saka Dzidra Reiziņa, "pasaule ir klikšķa attālumā, bet to jāprot izmantot".

Mājvietu radis bērnu un jauniešu dienas centrs "Švarcenieki". Līdz ar to un jaunajām tehnoloģijām, kas apgūtas un ieviestas LR Kultūras ministrijas un valsts aģentūras Kultūras
informācijas sistēmas sadarbībā ar Bila & Melindas Geitsu fondu veidotā attīstības projekta "Trešais tēva dēls" ietvaros, bibliotēka iegūst arvien vairāk apmeklētāju. Ja 1976. gadā
Mārupes pagasta Mazcenas bibliotēkas vadītāja Dzidra Reiziņa saņēma Goda rakstu par Labāko bibliotēkas katalogu un 1980. gadā Mazcenas bibliotēka bijusi labākā ciema
bibliotēka Rīgas rajonā, tad tagad, kā saka Dzidra Reiziņa, "pasaule ir klikšķa attālumā, bet to jāprot izmantot". Bibliotēkā ir ne tikai plašs grāmatu – daiļliteratūras un nozaru
literatūras – un periodiskās preses klāsts, be Lursoft arī bezvadu interneta WiFi pieeja (5 datori brīvi lietojami, 2 – tikai mācību procesam), elektroniskās datu bāzes Letonika, un
NAIS, biroja tehnika, kā arī notiek tematiskās izstādes. Uzsākta sadarbība ar Jaunmārupes sākumskolu izglītojošo pasākumu organizēšana un ar "Mārupes Vēstīm" informācijas
jomā.»

Melkina, Zanda. Mazcenas bibliotēkai - 60 / Zanda Melkina ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Dzidra Reiziņa. - (Iel. "Mārupes vēstis" ; Novembris) // 
Rīgas Apriņķa Avīze. - ISSN 1407-5857. - Nr.86 (2008, 11.nov.), 9.lpp.



Mārupes novada bibliotēkas vēsture

• Pirmā bibliotēka Babītes pagastā izveidota Piņķos 1906. gadā kā Piņķu izglītības biedrības bibliotēka, kura 1946.g. 

tika atjaunota kā Babītes bibliotēka. Bija arī otra bibliotēka Trenčos (1950-1990). 

• 1972.g. tika izveidota Spilves bibliotēka, ko 2006.g. apvienoja ar Piņķu bibliotēku. Apvienotās bibliotēkas tika 

pārdēvētas par Babītes pagasta pašvaldības bibliotēku ar nodaļu „Strazdos”, reģistrējot Kultūras Ministrijas Bibliotēku 

reģistrā (Nr.BLB1615,reģistrācijas apliecība Nr.1917). No 2009.g.apvienojoties Babītes un Salas pagastiem bibliotēkai 

tika pievienota arī Salas pagasta bibliotēka, kura ar Babītes novada domes lēmumu Nr.23.11.2011 tika apstiprināta 

par filiālbibliotēku Salas pagastā, kuras darbību nosaka filiālbibliotēkas vadītājs. 

• Ar Babītes novada pašvaldības domes 23.08.2017.lēmumu (protokols Nr.12,31.§) apstiprināts bibliotēkas nolikums 

jaunā redakcijā, ar kuru bibliotēkas sastāvā ietilpst filiāle Salas pagastā un filiāle Babītes ciemā, kuru izmantošanas 

kārtība noteikta Babītes novada pašvaldības bibliotēkas nolikumā, bet darbību nosaka filiāļu vadītāji. 

• 2021 gada novadu reformas rezultātā, apvienojoties Mārupes un Babītes novadiem, tika izveidota Mārupes novada 

bibliotēka Piņķos (centrālā) ar filiālēm: Babītes bibliotēku, Salas bibliotēku un Mazcenu bibliotēku.

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/marupes-novada-biblioteka

Jūrmalas ielā 14 A, Piņķos, Babītes pagastā, Mārupes novadā



Babītes novada pašvaldības bibliotēkas telpas 
līdz 2014.gada septembrim Babītes vidusskolas pagrabā (patlaban - Mārupes novada bibliotēka atrodas Jūrmalas ielā 14A, Piņķos)

/foto no Ievas Ķēdes arhīva/



Babītes novada pašvaldības bibliotēkas 
apsveikums

Attēlā: bibliotēkas vadītāja Ilze Valpētere (līdz 31.12.2022.), bibliotekāres Anita Streile, Māra Kice, Daina Brača, Guna Siliņa, Valija Šalajeva, Inese Liepa un filiāļu 
vadītājas Aiva Grudule un Daina Auziņa 2014. gadā



Salas bibliotēka

Salas pagasta bibliotēka oficiāli darbojas kopš  1946. gada 15.janvāra, par ko liecina pirmais ieraksts 
pirmajā inventāra grāmatā. 1903.gadā Salā dibinājās bibliotēkas biedrība, kas kļuva par pagasta 
sabiedriskās dzīves centru. Biedrībai tika atvēlētas telpas pagasta namā.Daudzkārt bijusi  pārcelšanās uz 
jaunām telpām.

2023.gada 6.martā bibliotēka atsākusi darbu jaunās telpās adresē: Mazā 
Spuņciema iela 2, Spuņciems, Salas pagasts, Mārupes novads.

/Vēsturiskie foto no 
Spuņciema ielas 9, 
Salas sākumskolas 
telpās/

/Foto: Ilze Aizsila (Mārupes novada bibliotēkas vadītāja p.i.), Daina Auziņa (bibliotēkas 
vadītāja), Inese Liepa (bibliotekāre), bibliotēkas jauno telpu atklāšanas dienā 06.03.2023./ 

Mazā Spuņciema iela 2, Spuņciems, Salas pagasts, Mārupes novads



Babītes bibliotēka 

2018.gada 6. aprīlī Babītē,Liepu alejā 17, pieejamākus padarot pašvaldības iestāžu sniegtos pakalpojumus, durvis vēra
nozīmīgs sociālās infrastruktūras objekts – Babītes ciemā – Babītes novada pašvaldības Daudzfunkcionālā sociālo
pakalpojumu centra filiāle “Babīte” un bibliotēkas filiāle Babītes ciemā.

Līdz ar jaunās ēkas atvēršanu, bibliotēkas filiāle Babītē ieguvusi jaunas telpas, pārceļoties no esošajām telpām “Strazdos”,
savukārt daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centra (turpmāk – DSPC) pakalpojumi Babītes ciema iedzīvotāju ērtībām
nu būs pieejami no jauna.

https://www.lps.lv/lv/zinas/pasvaldibas/4062-babite-tiks-atklata-biblioteka-un-daudzfunkcionalais-socialo-pakalpojumu-centrs

Liepu aleja 17, Babīte, Babītes pagasts, Mārupes novads



No bibliotekāres pieredzes

“Savus lasītājus pazīstu gadiem ilgi, un viņi mani tāpat,” atzīst Valijas kundze. “Babītē par
bibliotekāri strādāju no 18 gadu vecuma, kad pabeidzu bibliotekārus Kultūras darbinieku
tehnikumā. Cilvēkiem, kuri nevar atnākt uz bibliotēku, grāmatas nesu uz mājām. Pa šiem
gadiem esmu iepazinusi savu lasītāju gaumi un zinu, ko kuram piedāvāt. Arī bibliotēkā,
ieraugot jaunu grāmatu, lasītāji bieži man jautā: “Bibliotekārīt, kādas ir jūsu domas par šo
grāmatu? Vai jūs to ieteiktu lasīt?””
Bijusi ilggadēja bibliotekāre
Valija Šalajeva (Babītē un Salā)

Rudzāte, Rasma. Bibliotēkā no 18 gadu vecuma] / Rasma Rudzāte ; tekstā stāsta bibliotekāre Valija Šalajeva // Rīgas Apriņķa Avīze. - ISSN 
1407-5857. - Nr.45 (2013, 18.jūn.), 8.lpp.



Pierīgas novadu bibliotēku gada 
noslēguma pasākums Siguldā 2012. gadā



Bibliotēku vēsture novadā



POP UP grāmatu maiņas punkts (2023. gada augusts)

Mārupē, Bebru ielā 10, pie Mārupes novada Tūrisma informācijas un amatu mājas

www.marupe.lv


